## INTRODUCTIO

### CONSPECTUS HISTORICUS INSTITUTI ARCHIEPISCOPI MAIORIS

Nota peculiaris Ecclesiarum Orientalium in eo sita est, quod in illis diversi gradus hierarchiae super-episcopalis habentur, scilicet Metropolita, Archiepiscopus maior, cui aequiparantur Catholicus et Maphrianus,<sup>1</sup> et Patriarcha.

Metropolita est Praelatus, qui provinciae ecclesiasticae praeest et alios Episcopos comprovinciales sub se habet.<sup>2</sup>

Patriarcha est Episcopus, cui competit iurisdictio in omnes Episcopos, Metropolitis non exceptis, et in omnem clerum et populum proprii territorii vel ritus, ad normam iuris et salvo primatu Romani Pontificis.<sup>3</sup>

Archiepiscopus maior gradum medium inter Metropolitam et Patriarcham constituit et est Metropolita, qui ratione tituli archiepiscopalis praeest ecclesiae particulari seu ritui, et habet vel potest habere sub se plures Metropolitas cum eorundem Episcopis comprovincialibus.<sup>4</sup>

Agimus in hac dissertatione de figura iuridica Archiepiscopi maioris in Iure Canonico Orientali vigenti. Ad melius cognoscendam istam figuram iuridicam, pauca praemittere iuvat de origine instituti archiepiscopalis, de attributis Archiepiscoporum Metropolitanarum, qui potestates suprametropolitanas exercebant, ac denique de Ecclesiis archiepiscopalibus autocephalis apud Orthodoxos.

## ARTICULUS I

### DE ORIGINE INSTITUTI ARCHIEPISCOPI MAIORIS

Apostoli Evangelium maxime praedicaverunt in praecipuis civitatibus ibique ecclesias fundarunt. Inde ad alias civitates minores missi sunt alii praedicatores, qui alias pariter ecclesias

---

<sup>1</sup> COP. c. 335.

<sup>2</sup> COP. c. 315.

<sup>3</sup> DEOC. n. 7; cfr. COP. c. 216 § 2, n. 1.

<sup>4</sup> COP. cc. 324-339; DEOC. n. 10.

ibi constituerunt. Ecclesiae matres, sive ob originem apostolicam sive ob praeeminentiam civilem, ex rei natura, quandam iurisdictionem ecclesiasticam super alias ecclesias sibi dependentes exercere coeperunt, proindeque Episcopi metropoleon civilem Metropolitae vocabantur.<sup>5</sup>

Postquam Diocletianus (284-305) administrativam divisionem Imperii in provincias ordinavit,<sup>6</sup> etiam Ecclesia hanc divisionem in Oriente imitari coepit. At cum metropoles, quae erant sedes Praefecti provinciae atque centrum administrationis civilis, haberent magnum influxum in totam provinciam, Episcopi quoque harum civitatum voluerunt maiorem auctoritatem super alias ecclesias in provincia exercere. Eorum conatus successum in Concilio Nicaeno I (an. 325) assecuti sunt, ubi ordinatio metropolitana confirmata fuit et ubique imposita.<sup>7</sup> Tempore subsequenti, synodi, sive generales sive topycae, iura et officia Metropolitanarum definiverunt ac determinaverunt, et ita institutum metropolitanum suam peculiarem figuram iuridicam obtinuit.